



ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 03.11.2023 № 54

О внесении изменений в областную государственную программу «Развитие образования в Смоленской области»

Правительство Смоленской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в областную государственную программу «Развитие образования в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.12.2013 № 1173, от 14.02.2014 № 72, от 27.02.2014 № 131, от 29.04.2014 № 326, от 18.06.2014 № 435, от 10.07.2014 № 495, от 21.08.2014 № 596, от 29.08.2014 № 607, от 24.10.2014 № 728, от 14.11.2014 № 775, от 28.11.2014 № 804, от 30.12.2014 № 960, от 10.03.2015 № 97, от 17.04.2015 № 222, от 08.05.2015 № 281, от 08.05.2015 № 285, от 11.06.2015 № 331, от 20.07.2015 № 421, от 10.08.2015 № 506, от 02.09.2015 № 547, от 16.10.2015 № 647, от 10.12.2015 № 789, от 22.12.2015 № 832, от 29.12.2015 № 898, от 10.02.2016 № 46, от 25.02.2016 № 83, от 02.03.2016 № 107, от 31.03.2016 № 183, от 01.04.2016 № 189, от 27.04.2016 № 243, от 23.05.2016 № 280, от 17.06.2016 № 332, от 28.06.2016 № 361, от 29.06.2016 № 382, от 22.08.2016 № 494, от 28.09.2016 № 578, от 02.11.2016 № 648, от 27.12.2016 № 779, от 30.12.2016 № 843, от 14.02.2017 № 57, от 03.03.2017 № 97, от 20.04.2017 № 246, от 31.05.2017 № 365, от 19.07.2017 № 488, от 04.08.2017 № 507, от 12.10.2017 № 694, от 13.10.2017 № 697, от 25.12.2017 № 894, от 12.03.2018 № 129, от 19.04.2018 № 225, от 23.05.2018 № 305, от 28.05.2018 № 339, от 19.07.2018 № 500, от 06.08.2018 № 505, от 18.09.2018 № 607, от 10.10.2018 № 640, от 19.12.2018 № 886, от 27.12.2018 № 939, от 01.02.2019 № 25, от 28.02.2019 № 81, от 06.03.2019 № 95, от 29.05.2019 № 323, от 03.07.2019 № 389, от 04.07.2019 № 394, от 11.09.2019 № 523, от 27.09.2019 № 570, от 27.11.2019 № 710, от 19.12.2019 № 778, от 20.12.2019 № 784, от 30.12.2019 № 842, от 28.04.2020 № 248, от 10.06.2020 № 333, от 20.07.2020 № 436, от 23.07.2020 № 443, от 07.08.2020 № 487, от 12.08.2020 № 497, от 19.08.2020 № 509, от 25.09.2020 № 576, от 23.10.2020 № 639, от 25.12.2020 № 830, от 26.12.2020 № 851, от 12.03.2021 № 142, от 20.05.2021 № 311, от 29.07.2021 № 497, от 05.08.2021 № 524, от 30.08.2021 № 562, от 29.09.2021 № 635, от 28.12.2021 № 873, от 29.12.2021 № 887, от 24.02.2022 № 92, от 25.02.2022 № 102,

от 11.05.2022 № 292, от 02.06.2022 № 359, от 28.06.2022 № 431, от 03.08.2022 № 527, от 18.08.2022 № 575, от 13.09.2022 № 641, от 18.10.2022 № 727, от 17.11.2022 № 841, от 23.11.2022 № 860, от 13.12.2022 № 933, от 28.12.2022 № 1061, от 29.12.2022 № 1086, от 01.03.2023 № 70, от 02.03.2023 № 72, от 04.04.2023 № 148, от 22.05.2023 № 254, от 20.06.2023 № 317, от 28.07.2023 № 430, от 07.08.2023 № 461, от 16.08.2023 № 482), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в разделе «**Основные положения**»:

- в позиции «**Ответственный исполнитель Государственной программы**» слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке, начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «**Министерство образования и науки Смоленской области, исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна**»;

- в позиции «**Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)**»:

- в абзаце первом слова «135 204 235,4 тыс. рублей» заменить словами «135 278 085,1 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «14 889 698,8 тыс. рублей» заменить словами «14 963 548,5 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «1 461 999,0 тыс. рублей» заменить словами «1 458 952,3 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «12 880 338,3 тыс. рублей» заменить словами «12 957 234,7 тыс. рублей»;

- в разделе «**Структура Государственной программы**»:

- в подразделах 1 - 4 слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в подразделе 4<sup>1</sup> слова «исполняющая обязанности начальника Главного управления Смоленской области по делам молодежи и гражданско-патриотическому воспитанию Поселова Елена Александровна» заменить словами «начальник Главного управления Смоленской области по делам молодежи и гражданско-патриотическому воспитанию Поселова Елена Александровна»;

- в подразделах 5, 5<sup>1</sup> слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в подразделе 6 слова «заместитель начальника Департамента Смоленской области по образованию и науке Михалькова Екатерина Владимировна» заменить словами «заместитель министра образования и науки Смоленской области Михалькова Екатерина Владимировна»;

- в подразделах 6<sup>2</sup> - 16 слова «начальник Департамента Смоленской области по

образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в разделе «**Финансовое обеспечение Государственной программы**»:
- в позиции «В целом по Государственной программе, в том числе:»:
- в графе «всего» цифры «41 373 218,0» заменить цифрами «41 447 067,7»;
- в графе «2023 год» цифры «14 889 698,8» заменить цифрами «14 963 548,5»;
- в позиции «федеральный бюджет»:
- в графе «всего» цифры «4 017 163,0» заменить цифрами «4 014 116,3»;
- в графе «2023 год» цифры «1 461 999,0» заменить цифрами «1 458 952,3»;
- в позиции «областной бюджет»:
- в графе «всего» цифры «36 808 693,5» заменить цифрами «36 885 589,9»;
- в графе «2023 год» цифры «12 880 338,3» заменить цифрами «12 957 234,7»;

2) в разделе 2:

- в подразделе «**Сведения о региональном проекте «Современная школа**»:

- в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела «**Общие положения**» слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в подразделе «**Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах**»:

- в абзаце первом пункта 3 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в абзаце втором пункта 4 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 6:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами «министра образования и науки Смоленской области»;

- в пункте 18 слова «на лицевой счет Департамента, открытый в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «на лицевой счет Министерства, открытый в Министерстве финансов Смоленской области»;

- в подразделе «**Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на создание детских технопарков «Кванториум**»:

- в абзаце первом пункта 3 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в абзаце втором пункта 4 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 6:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами «министра образования и науки Смоленской области»;

- в пункте 18 слова «на лицевой счет Департамента, открытый в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «на лицевой счет Министерства, открытый в Министерстве финансов Смоленской области»;

- в подразделе **«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на обеспечение функционирования детских технопарков «Кванториум»:**

- в пункте 5 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 9 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 12:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами «министра образования и науки Смоленской области»;

- в пункте 14 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слова «утверждаемым приказом начальника Департамента» заменить словами «утвержденным приказом министра образования и науки Смоленской области»;

- в пункте 16 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 4 подраздела **«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на обеспечение условий для функционирования центров «Точка роста»** слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области»;

- в подразделе **«Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на реализацию мероприятий в целях оказания услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей»:**

- в пункте 5 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 9 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 11:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами «министра образования и науки Смоленской области»;

- в пункте 13 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слова «утверждаемой приказом начальника Департамента» заменить словами «утвержденной приказом министра образования и науки Смоленской области»;

- в пункте 15 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в подразделе «Сведения о региональном проекте «Успех каждого ребенка»:

- в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела «Общие положения» слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в подразделе «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на обновление материально-технической базы для организации учебно-исследовательской, научно-практической, творческой деятельности, занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях»:

- в абзаце первом пункта 3 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство образования и науки (далее – Министерство)»;

- в пункте 4 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 6:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами «министра образования и науки Смоленской области»;

- в пункте 18 слова «на лицевой счет Департамента, открытый в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «на лицевой счет Министерства, открытый в Министерстве финансов Смоленской области»;

- в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела «Общие положения» подраздела «Сведения о региональном проекте «Цифровая образовательная среда» слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела «Общие положения» подраздела «Сведения о региональном проекте «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования)» слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела «Общие положения» подраздела «Сведения о региональном проекте «Патриотическое

воспитание граждан Российской Федерации» слова «исполняющая обязанности начальника Главного управления Смоленской области по делам молодежи и гражданско-патриотическому воспитанию Поселова Елена Александровна» заменить словами «начальник Главного управления Смоленской области по делам молодежи и гражданско-патриотическому воспитанию Поселова Елена Александровна»;

- в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела «**Общие положения**» подраздела «**Сведения о региональном проекте «Содействие занятости»**» слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в подразделе «**Сведения о региональном проекте «Модернизация школьных систем образования»**»:

- в позиции «Руководитель регионального проекта» подраздела «**Общие положения**» слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в подразделе «**Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на реализацию мероприятий по капитальному ремонту зданий муниципальных образовательных организаций в рамках модернизации школьных систем образования»**»:

- в абзаце первом пункта 4 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 5 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 6:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами «министра образования и науки Смоленской области»;

- в пунктах 12, 15 и 16 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

- в подразделе «**Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования»**»:

- в абзаце первом пункта 3 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в пункте 4 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 6:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами

«министра образования и науки Смоленской области»;

- в пункте 19 слова «на лицевой счет Департамента, открытый в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «на лицевой счет Министерства, открытый в Министерстве финансов Смоленской области»;

3) в разделе 3:

- в позиции «Руководитель ведомственного проекта» подраздела «Общие положения» подраздела «Сведения о ведомственном проекте «Оказание государственной поддержки детям-сиротам, проживающим на территории Смоленской области, в обеспечении жильем» слова «заместитель начальника Департамента Смоленской области по образованию и науке Михалькова Екатерина Владимировна» заменить словами «заместитель министра образования и науки Смоленской области Михалькова Екатерина Владимировна»;

- в позиции «Руководитель ведомственного проекта» подраздела «Общие положения» подраздела «Сведения о ведомственном проекте «Формирование благоприятных условий для обеспечения кадрами смоленского областного государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Смоленский областной образовательный комплекс – Лицей-интернат «Феникс» слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

4) в разделе 4:

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие дошкольного образования» слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие общего образования»:

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- подраздел «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» дополнить пунктом 15 следующего содержания:

15.	Количество зданий, по которым осуществлено технологическое присоединение	единиц	-	6	-	-	10.30	-
-----	--	--------	---	---	---	---	-------	---

- в подразделе «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на реализацию

**мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях»:**

- в абзаце первом пункта 3 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в абзаце пятом пункта 5 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 9:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами «министра образования и науки Смоленской области»;

- в абзаце шестом пункта 10, в пунктах 11 и 13 слово «Департамент» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже;

- в абзаце первом пункта 16 слова «на лицевой счет Департамента, открытый в Департаменте бюджета и финансов Смоленской области» заменить словами «на лицевой счет Министерства, открытый в Министерстве финансов Смоленской области»;

- в подразделе «Порядок предоставления и распределения субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на укрепление материально-технической базы образовательных учреждений»:

- в пункте 5 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство образования и науки (далее – Министерство)»;

- в пункте 8 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в пункте 13:

- в абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в абзаце втором слова «начальника Департамента» заменить словами «министра образования и науки Смоленской области»;

- в пункте 15 слово «Департамент» заменить словом «Министерство», слова «начальника Департамента» заменить словами «министра образования и науки Смоленской области»;

- в пункте 17 слово «Департаментом» заменить словом «Министерством»;

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие дополнительного образования» слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие образования обучающихся с



ограниченными возможностями здоровья» слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в подразделе **«Паспорт комплекса процессных мероприятий «Совершенствование системы устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи и сопровождение выпускников интернатных организаций»:**

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела **«Общие положения»** слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- графу 8 пункта 1 подраздела **«Показатели реализации комплекса процессных мероприятий»** дополнить цифрами «, 13.13»;

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела **«Общие положения»** подраздела **«Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие системы оценки качества образования»** слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела **«Общие положения»** подраздела **«Паспорт комплекса процессных мероприятий «Развитие профессионального образования»** слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в подразделе **«Паспорт комплекса процессных мероприятий «Педагогические кадры»:**

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела **«Общие положения»** слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- подраздел **«Показатели реализации комплекса процессных мероприятий»** дополнить пунктом 8 следующего содержания:

8.	Доля получателей ежемесячной денежной выплаты, назначаемой студентам организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, обучающимся по очной форме обучения и заключившим договор о целевом обучении с Министерством образования и науки Смоленской	процентов	-	100	-	-	16.13	-
----	--	-----------	---	-----	---	---	-------	---

	области, от общего числа обратившихся за указанной выплатой					
--	---	--	--	--	--	--

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Оказание мер социальной поддержки обучающимся по проезду железнодорожным транспортом» слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

- в позиции «Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий» подраздела «Общие положения» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности исполнительных органов» слова «начальник Департамента Смоленской области по образованию и науке Талкина Елена Петровна» заменить словами «исполняющая обязанности министра образования и науки Смоленской области Хнычева Дина Сергеевна»;

5) в разделе 6:

- в подразделе 1:

- в графе 3 пункта 1.2 слова «Департамент Смоленской области по образованию и науке (далее – Департамент)» заменить словами «Министерство образования и науки Смоленской области (далее – Министерство)»;

- в графе 3 пункта 1.4 слова «Департамент Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» заменить словами «Министерство архитектуры и строительства Смоленской области»;

- в графе 3 пунктов 1.6, 1.7, 1.9, 1.10, 1.12 – 1.14, 1.16, 1.17, 1.19, 1.21 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в графе 3 пунктов 2.2, 2.4, 2.6 – 2.8, 2.10, 2.12 подраздела 2 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в графе 3 пунктов 3.2, 3.4, 3.6 подраздела 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в подразделе 4:

- в графе 3 пунктов 4.2, 4.4, 4.5 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 4.5<sup>1</sup>:

- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в графе 5 цифры «4 274,9» заменить цифрами «4 374,9»;

- в графе 6 цифры «4 274,9» заменить цифрами «4 374,9»;

- в графе 3 пунктов 4.7, 4.8, 4.10 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «137 760,1» заменить цифрами «137 860,1»;

- в графе 6 цифры «39 229,3» заменить цифрами «39 329,3»;

- в графе 3 пунктов 5.2 и 5.3 подраздела 5 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в графе 3 пункта 6.2 подраздела 6 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 3 пунктов 7.2 – 7.5 подраздела 7 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в подразделе 8:
- в графе 3 пункта 8.2 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 8.3:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «1 251 960,5» заменить цифрами «1 256 131,0»;
- в графе 6 цифры «450 653,5» заменить цифрами «454 824,0»;
- в позиции «Итого по ведомственному проекту»:
- в графе 5 цифры «1 363 265,1» заменить цифрами «1 367 435,6», цифры «1 257 278,7» заменить цифрами «1 261 449,2»;
- в графе 6 цифры «488 488,0» заменить цифрами «492 658,5», цифры «453 329,5» заменить цифрами «457 500,0»;
- в графе 3 пунктов 8<sup>1</sup>.2, 8<sup>1</sup>.4 подраздела 8<sup>1</sup> слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 3 пунктов 9.1 – 9.6 подраздела 9 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в подразделе 10:
- в графе 3 пункта 10.1 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 10.2:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «848 212,9» заменить цифрами «862 005,3»;
- в графе 6 цифры «361 072,9» заменить цифрами «374 865,3»;
- в графе 3 пунктов 10.3 – 10.8 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 10.9:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «1 230 933,3» заменить цифрами «1 227 886,6»;
- в графе 6 цифры «410 831,9» заменить цифрами «407 785,2»;
- в графе 3 пунктов 10.10 – 10.12 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 10.13:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «112 391,1» заменить цифрами «119 813,9»;
- в графе 6 цифры «48 391,1» заменить цифрами «55 813,9»;
- в графе 3 пунктов 10.14 – 10.15 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 10.16:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «270,0» заменить цифрами «180,0»;
- в графе 6 цифры «90,0» исключить;

- в графе 3 пункта 10.17 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 10.18:

- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в графе 5 цифры «30,0» заменить цифрами «20,0»;

- в графе 6 цифры «10,0» исключить;

- в пункте 10.19:

- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в графе 5 цифры «2 864,4» заменить цифрами «3 164,4»;

- в графе 6 цифры «954,8» заменить цифрой «1 254,8»;

- в пункте 10.20:

- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в графе 5 цифры «1 800,0» заменить цифрами «2 000,0»;

- в графе 6 цифры «500,0» заменить цифрами «700,0»;

- в пункте 10.21:

- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в графе 5 цифры «4 630,0» заменить цифрами «4 430,0»;

- в графе 6 цифры «1 530,0» заменить цифрами «1 330,0»;

- в графе 3 пункта 10.22 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 10.23:

- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в графе 5 цифры «9 762,7» заменить цифрами «10 301,7»;

- в графе 6 цифры «9 762,7» заменить цифрами «10 301,7»;

- в графе 3 пункта 10.24 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 10.25:

- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в графе 5 цифры «6 822,0» заменить цифрами «7 196,5»;

- в графе 6 цифры «2 274,0» заменить цифрами «2 648,5»;

- в графе 3 пунктов 10.26 – 10.29 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- после пункта 10.29 дополнить пунктом 10.30 следующего содержания:

10.30.	Осуществление технологического присоединения здания	Министерство, СОГБОУ «Смоленский областной образовательный комплекс – Лицей-интернат «Феникс»	областной бюджет	6 922,7	6 922,7	-	-
--------	---	---	------------------	---------	---------	---	---

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:

- в графе 5 цифры «22 127 487,2» заменить цифрами «22 153 691,9», цифры «2 427 009,4» заменить цифрами «2 423 962,7», цифры «19 693 248,3» заменить цифрами «19 722 499,7»;

- в графе 6 цифры «7 571 174,4» заменить цифрами «7 597 379,1», цифры «809 957,6» заменить цифрами «806 910,9», цифры «6 753 987,3» заменить цифрами «6 783 238,7»;
- в подразделе 11:
- в пункте 11.1:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «134 016,4» заменить цифрами «134 272,0»;
- в графе 6 цифры «48 206,4» заменить цифрами «48 462,0»;
- в графе 3 пунктов 11.2 и 11.3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «136 488,4» заменить цифрами «136 744,0»;
- в графе 6 цифры «49 378,4» заменить цифрами «49 634,0»;
- в подразделе 12:
- в пункте 12.1:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «1 682 595,1» заменить цифрами «1 690 990,5»;
- в графе 6 цифры «636 250,9» заменить цифрами «644 646,3»;
- в пункте 12.2:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «96 476,1» заменить цифрами «96 576,1»;
- в графе 6 цифры «34 939,1» заменить цифрами «35 039,1»;
- в пункте 12.3:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «46 708,8» заменить цифрами «46 998,8»;
- в графе 6 цифры «19 178,6» заменить цифрами «19 468,6»;
- в графе 3 пункта 12.4 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 12.5:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «2 589,9» заменить цифрами «4 570,6»;
- в графе 6 цифры «863,3» заменить цифрами «2 844,0»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «1 879 694,8» заменить цифрами «1 890 460,9», цифры «1 828 369,9» заменить цифрами «1 839 136,0»;
- в графе 6 цифры «708 340,2» заменить цифрами «719 106,3», цифры «691 231,9» заменить цифрами «701 998,0»;
- в подразделе 13:
- в пункте 13.4:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «236 844,0» заменить цифрами «233 544,0»;
- в графе 6 цифры «78 948,0» заменить цифрами «75 648,0»;
- в графе 3 пункта 13.5 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;

- в пункте 13.6:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «504 900,0» заменить цифрами «496 900,0»;
- в графе 6 цифры «168 300,0» заменить цифрами «160 300,0»;
- в пункте 13.7:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «209 669,4» заменить цифрами «211 519,2»;
- в графе 6 цифры «84 689,4» заменить цифрами «86 539,2»;
- в пункте 13.8:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «277 117,1» заменить цифрами «277 667,1»;
- в графе 6 цифры «92 005,7» заменить цифрами «92 555,7»;
- в графе 3 пунктов 13.9 – 13.11 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 13.12:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «3 895,4» заменить цифрами «3 933,4»;
- в графе 6 цифры «2 235,4» заменить цифрами «2 273,4»;
- после пункта 13.12 дополнить пунктом 13.13 следующего содержания:

13.13.	Обеспечение мер по охране образовательных организаций в целях антитеррористической защищенности	Министерство, СОГБУ «Детский дом «Гнездышко»	областной бюджет	165,0	165,0	-	-
--------	---	--	------------------	-------	-------	---	---

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «1 352 538,1» заменить цифрами «1 343 840,9»;
- в графе 6 цифры «466 594,6» заменить цифрами «457 897,4»;
- в подразделе 14:
- в графе 3 пункта 14.1 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 14.2:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «33 625,2» заменить цифрами «33 975,2»;
- в графе 6 цифры «11 225,4» заменить цифрами «11 575,4»;
- в графе 3 пунктов 14.3 – 14.6 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «126 817,7» заменить цифрами «127 167,7»;
- в графе 6 цифры «56 681,3» заменить цифрами «57 031,3»;
- в подразделе 15:
- в пункте 15.1:
- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «2 340 439,2» заменить цифрами «2 372 565,7»;
- в графе 6 цифры «921 829,2» заменить цифрами «953 955,7»;
- в пункте 15.2:

- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «231 060,0» заменить цифрами «233 142,7»;
- в графе 6 цифры «72 119,3» заменить цифрами «74 202,0»;
- в графе 3 пунктов 15.3 – 15.12 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 15.13:
  - в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
  - в графе 5 цифры «76 343,1» заменить цифрами «76 915,1»;
  - в графе 6 цифры «51 790,7» заменить цифрами «52 362,7»;
  - в графе 3 пунктов 15.14 и 15.15 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в пункте 15.16:
  - в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
  - в графе 5 цифры «44 780,1» заменить цифрами «48 090,9»;
  - в графе 6 цифры «14 926,7» заменить цифрами «18 237,5»;
  - в графе 3 пункта 15.17 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
  - в графе 5 цифры «2 857 367,1» заменить цифрами «2 895 459,1», цифры «2 726 271,3» заменить цифрами «2 764 363,3»;
  - в графе 6 цифры «1 126 117,6» заменить цифрами «1 164 209,6», цифры «1 072 846,8» заменить цифрами «1 110 938,8»;
- в подразделе 16:
  - в графе 3 пункта 16.1 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
  - в пункте 16.2:
    - в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
    - в графе 5 цифры «595,8» заменить цифрами «540,8»;
    - в графе 6 цифры «198,6» заменить цифрами «143,6»;
  - в пункте 16.3:
    - в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
    - в графе 5 цифры «550,0» заменить цифрами «605,0»;
    - в графе 6 цифры «250,0» заменить цифрами «305,0»;
  - в графе 3 пунктов 16.4 – 16.12 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- после пункта 16.12 дополнить пунктом 16.13 следующего содержания:

16.13.	Ежемесячная денежная выплата студентам, заключившим договоры о целевом обучении	Министерство	областной бюджет	108,0	108,0	-	-
--------	---	--------------	------------------	-------	-------	---	---

- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
  - в графе 5 цифры «491 178,4» заменить цифрами «491 286,4»;
  - в графе 6 цифры «165 539,7» заменить цифрами «165 647,7»;
- в подразделе 17:

- в позиции «Субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на возмещение потерь в доходах организаций железнодорожного транспорта в связи с принятием Администрацией Смоленской области решения об установлении льгот по тарифам на проезд обучающихся общеобразовательных организаций, обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и в образовательных организациях высшего образования, железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении»:

- в графе 3 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в графе 5 цифры «27 000,0» заменить цифрами «29 500,0»;
- в графе 6 цифры «9 000,0» заменить цифрами «11 500,0»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «27 000,0» заменить цифрами «29 500,0»;
- в графе 6 цифры «9 000,0» заменить цифрами «11 500,0»;
- в графе 3 позиции «Расходы на обеспечение деятельности государственных органов» подраздела 18 слово «Департамент» заменить словом «Министерство»;
- в позиции «Всего по Государственной программе»:
- в графе 5 цифры «41 373 218,0» заменить цифрами «41 447 067,7», цифры «4 017 163,0» заменить цифрами «4 014 116,3», цифры «36 808 693,5» заменить цифрами «36 885 589,9»;
- в графе 6 цифры «14 889 698,8» заменить цифрами «14 963 548,5», цифры «1 461 999,0» заменить цифрами «1 458 952,3», цифры «12 880 338,3» заменить цифрами «12 957 234,7».

Губернатор  
Смоленской области



**В.Н. Анохин**